OPTIMISTA

VANE

VANF

146

Figura 57

Necesidad de Financiamiento Bancario en 3 Escenarios

7.3.2. Sensibilidad sobre costo del terreno

Para la sensibilidad en base al costo del terreno se ha planteado un rango de

variabilidad del 25%, en la cual el costo pasa de S/ 725 nuevos soles hasta S/ 906 nuevos

soles. En la Tabla 24 se muestran las variaciones en los resultados del proyecto de acuerdo

a los rangos planteados.

A partir de esta tabla podemos deducir que podría ser probable hasta ofertar un 25%

adicional por el terreno, si es que se diera el caso de que sea un terreno en disputa por varios

postores. El adquirir el terreno a este precio requeriría un muy cuidadoso manejo económico

y financiero para poder obtener resultados satisfactorios.

21%

18%

4%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

0.0 und/mes

5.0 und/mes

10.0 und/mes

15.0 und/mes

20.0 und/mes

25.0 und/mes

30.0 und/mes

35.0 und/mes

40.0 und/mes

ESCENARIO 1
PESIMISTA

ESCENARIO 2
CONSERVADOR

ESCENARIO 3
OPTIMISTA

% DE FINANCIAMIENTO REQUERIDO

VELOCIDAD DE VENTAS

147

Tabla 24

Análisis de Sensibilidad por Costo de Terreno

Variacion Costo terreno  Utilidad d/i (s/.) Vane (s/.) Tire

-25% 544 7,743,106 6,437,542 33.62%

-20% 580 7,334,392 5,859,500 30.99%

-15% 616 6,925,679 5,281,459 28.54%

-10% 653 6,516,965 4,703,417 26.26%

-5% 689 6,108,252 4,125,376 24.13%

0% 725 6,000,078 3,547,341 22.12%

5% 761 5,290,825 2,969,293 20.23%

10% 798 4,882,111 2,391,251 18.45%

15% 834 4,473,397 1,813,210 16.76%

20% 870 4,064,684 1,235,168 15.16%

25% 906 3,655,970 657,127 13.64%

Figura 58

Variación del VAN respecto al Costo de Terreno

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

7,000,000

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

VANE

148

En la Figura 58 podemos observar la incidencia del precio en el VAN. Si bien es cierto

un 25% de variación en el precio del terreno en la actualidad es poco probable, podría darse

la situación y aún sería manejable como resultado.

Recordemos que según el detalle de egresos el costo del terreno representa el 17.4% del total

del costo del proyecto. El lograr un mejor precio del terreno podría resultar también en un

alentador resultado financiero.

7.3.3. Sensibilidad sobre costo de obra

El costo de obra representa el punto más sensible en un proyecto inmobiliario ya que